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5:o 29.

Ank. till Riksd. kansli den 5 maj 1891, kl. 12 midck

Memorial, i anledning af kamrarnes skiljaktiga beslut rörande 6:te 
punkten af bevillningsutskottets betänkande, n:o 20, angå­
ende vissa oafgjorda frågor rörande tullbevillningen.

I 6:te punkten af sitt betänkande, n:o 20, angående vissa oafgjorda 
frågor rörande tullbevillningen, hade utskottet hemstält om afslag å en inom 
Första Kammaren af herr Liss Olof Larsson väckt motion, i hvad densamma 
afsåg höjning af tullen å spritdrycker.

Sedan Andra Kammaren bifallit denna utskottets hemställan men 
Första Kammaren vid betänkandets behandling återförvisat ifrågavarande 
punkt till utskottet samt utskottet med anledning deraf, i memorial n:o 27, 
till Första Kammaren hemstält, att kammaren ville fatta beslut i frågan, 
så har, enligt utskottet tillhandakommet protokollsutdrag, Första Kammaren 
vid förnyadt öfvervägande af frågan dels höjt de i gällande tulltaxa under 
rubriknumren 68—73, 104, 105 och 344 förekommande tullsatserna sålunda: 

i n:r 68—72 från 75 öre till 90 öre, 
i n:r 73 från 1 krona 35 öre till 1 krona 65 öre, 
i n:r 104, 105 och 344 från 2 kronor till 2 kronor 40 öre; 

dels ock tillika beslutit, att, för den händelse tullen å ifrågavarande artiklar 
höjdes, de förhöjda tullsatserna för dessa artiklar skulle jemväl under inne­
varande år, såsom tilläggsafgifter till den förut beslutade tullbevillningen, 
utgöras från och med den 1 juli.

Med anledning deraf att Första Kammaren beslutit en höjning af 
tillverkningsskatten för bränvin från 50 öre till 60 öre per liter men Andra 
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Kammaren, med afslag å gjorda framställningar om sådan höjning, beslutit, 
att gällande bestämmelser i ämnet skola bibehållas oförändrade, har utskottet 
i särskildt memorial, n:o 28, af denna dag föreslagit Riksdagen att för sist- 
berörda frågas afgörande godkänna följande voteringsproposition:

»Den, som, i likhet med Andra Kammaren, vill, att, med afslag å 
gjorda framställningar om höjning af bränvinstillverkningsafgiften, de i detta 
ämne nu gällande bestämmelser bibehållas oförändrade, röstar

J a ;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Första Kammaren, beslutit:

l:o) att § 10 mom. 1 och 3 i gällande förordning angående vilkoren 
för tillverkning af bränvin skola erhålla följande förändrade lydelse:

g 10. :. i •

1. För bränvin, tillverkadt inom landet, skall efter afdrag af två 
procent, som äro skattefria, tillverkaren påföras skatt med 60 öre för hvarje 
liter af normalstyrka, hvarmed förstås bränvin, som vid -f- 1511 å Celsii 
termometer innehåller 50 volymprocent alkohol.

3. Vid utförsel af bränvin må, efter hvad särskildt finnes stadgadt, 
åtnjutas restitution med 61,2 öre för hvarje liter renadt och med 60 öre för 
hvarje liter icke renadt bränvin af normalstyrka.

2:o) att § 12 mom. 1 i förenämnda förordning skall erhålla följande 
förändrade lydelse:

§ 12.

1. Af obeskattadt bränvin skola minst 90 procent såsom säkerhet för 
skatten vara liggande på nederlag. Återstoden egen tillverkaren utbekomma 
utan skattens erläggande, dock med skyldighet att före den 1 påföljande



oktober erlägga derpå belöpande skatt, vid påföljd att Kongl. Maj:ts be­
fallningshafvande eljest låter ofördröjligen utmäta densamma.
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3:o) att den vidtagna höjningen i tillverkningsskatten för bränvin 
skall, såsom tilläggsafgift till den nu gällande, jemväl innevarande år utgöras 
från och med den 1 juli, samt att öfriga sålunda beslutade ändringar i före­
varande förordning skola, med de undantag, som omförmälas i nedanstående 
punkter 5:o och 6:o, tillämpas samtidigt med förhöjningen i tillverknings­
skatten ;

4:o) att hittills gällande skatt af SO öre litern må erläggas ej mindre 
för det bränvin, som före den 1 juli 1894 disponerats, än äfven, så vida 
betalning erlägges före den 1 oktober 1894, för det bränvin, som berörda 
den 1 juli obeskattadt qvarligger å brännerinederlag eller allmänt bränvins- 
nederlag;

5:o) att bestämmelserna om den förhöjda restitutionen icke skola 
tillämpas å bränvin, som utföres före den 1 januari 1895, eller å bränvin, 
som denatureras före den 1 oktober innevarande år;

6:o) att den sålunda gjorda ändringen i § 12 mom. 1 af förordningen 
angående vilkoren för tillverkning af bränvin icke skall hafva afseende å 
sådant bränvin, som vid den tid, då den förhöjda tillverkningsafgiften träder 
i kraft, obeskattadt qvarligger å brännerinederlag eller allmänt bränvins- 
nederlag; samt

7:o) att Riksdagen skall i den underdåniga skrifvelse, hvari Riksdagen 
anmäler sina beslut om ändringar i förordningen angående vilkoren för till­
verkning af bränvin, anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes särskildt kungöra 
hvad Riksdagen i nu omförmälda hänseenden besluta.»

Och då frågan om tullförhöjning för spritdrycker bör bero uteslutande 
på utgången af den sålunda föreslagna gemensamma omröstningen rörande 
tillverkningsskatten, anser sig utskottet, under förutsättning att förenämnda 
voteringsproposition godkännes, böra hemställa,

att, derest Riksdagen vid den föreslagna gemensamma 
omröstningen beslutar i öfverensstämmelse med Ja-proposi­
tionen, Första Kammaren ville, med frånträdande af sitt 
beslut rörande tullförhöjning för ifrågavarande sprithaltiga 
drycker, biträda Andra Kammarens beslut om bibehållande 
af gällande bestämmelser i fråga om tullen å dylika drycker; 
samt



att, derest Riksdagen vid berörda omröstning fattar 
beslut i enlighet med Nej-propositionen, Andra Kammaren 
måtte, med frånträdande af sitt beslut i fråga om tullen 
å förutnämnda sprithaltiga drycker, biträda Första Kam­
marens i sistberörda ämne fattade beslut.

Stockholm den 5 maj 1894.

På bevillningsutskottets vägnar:

H. CAYALLI.
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